b

De defectibus dispositiōis corporis.
In concilio tolletano factum fuit p̄ceptum sacerdotibus q̄ nullus sacerdos post potum cibumq; q̄tūq; mīmū sumptū missam celebrare presumat & glo. ibidem dicit. q̄ intelligitur de cibo vel potu post medium noctem sumpto q̄ in media nocte inscipit dies secundū ecclesiā. & nos videmus esse verū quia tunc incipitur officium diei scz matutinū quasi pertineat ad clauem illius diei velut inicium.

Dicit etiam sanctus Thomas post sumptuū aque vel alterius potus in quantūq; parua quātitate non licet cōmunicare dum modo sumatur per modum cibi vel potus remanentis in oae. sed si casualiter trāsglaciatur nō impedit cōmuniōm quia per modum cibi non accipitur sed per modum sa- liue que vitari nō potest. si autem ante medium noctem fit assumptus cibus vel potus potest cōmunicare nec refert utrum dormierit vel utrum cibus fit digestus quantum ad rationem precepti refert tamen quātū ad turbacionem mentis. in hoc q̄ tollitur deuocio.

De In mundicia corporali.
Igitur sanctus Thomas q̄ cum iste cibus non est corporis sed mentis. ideo in eiussumptione magis est desiderāda dispositio metis quam corporis. Et ideo dicit. q̄ si immundi-

ea corporal sit perpetua siue diuturna nō
est abstinentia a cōmumione . in mente tñ
laudabile foret abstinere pro modico tem
pore.

De defectu dispositionis animæ.

Interdictus suspensus excommunicatus
etiam iniuste cōmunicare non debet quia in
talibus est defectus rei significate scilicet
defectus virtutis corporis mystici.

Item quicūqz emī cum conscientia pecca
ti mortalis ad communionem accedit mor
taliter peccat . vide ad canonem . xj . q̄ mā
ducat et babit indigne iudicū sibi . rc̄ .

Item nō sufficit ei qui cōmunicare inten
dit q̄ sit solū contritus pmo si habeat co
piam sacerdotis tenetur confiteri . tamen
si immineat necessitas communicandi vel cē
lebrādi puta quia timetur scandalū popu
li . vel inceptum est misterium sacramenti
vel aliquis infirmus loquela amittit et est
in proposito cōfiteri minister nō peccat
quam cicus potest cōmunicando vel alias
ministrādo si primo non possit confiteri . h̄
Petrus . et **A**lbertus **S**anctus **T**homas
dicit q̄ si aliquis cum conscientia peccati
mortalis accedat ad altare nō solū peccat
mortaliter propter cōmumionem sed etiam
quia exercet actus ordinis insufficient' cu
sola contricōne siue confessione ut dictum
est .

In nullo autem casu potest aliquis celebra
re vel cōmūnōnē recipere sine cōtricione
quā mortaliter peccet.

¶ De Pollutione.

Pollucio in sompnijs impedit ordīmem
quando causata est a cogitacione precen-
denti que fuit peccatum mortale. abstine-
dum est ergo nisi necessitas requirat q̄ cele-
bret sive cōmūnicet. si vero certum est q̄ in
precedēti cogitacione nō fuerit peccatum
mortale vel si nulla cogitacio precesserit q̄
causa pollutionis fuerit. cōmūncare po-
test nisi pollucio tantum turbauerit men-
tem ex cōmotione corporis q̄ deuocionem
habere nō possit. Et cum hoc fuerit. absti-
nendum est p̄ vigintiquoz horas. hec in-
quit sanctus Thomas.

Si sacerdos post consecrationem īcepe-
tam recordetur se comedisse vel bibisse. m-
bilomin⁹ debet sacramētum perficere ⁊ su-
mere. Et si recordetur se peccatum com-
misiss⁹ debet penitere ⁊ dolere cum propo-
sito confitendi ⁊ satisfaciendi ⁊ sic non ins-
digne h̄ fructuose potest sumere sacramētu.
⁊ eadem racio est si meminēat se alicui excō-
mūnacōni subiacere. debet enim sumere
propositum confitendi ⁊ absolucionem pe-
tendi. ⁊ sic p̄ misibilem pontificem Ihsu
christum absolucionem cōsequitur quantum
ad hunc actum. per quem agit diuina misericordia

steria. si vero ante consecrationem alicuius
predictorum memos sit tunc reputarem.
maxime in casu excommunicacionis. suspensi
onis. et interdicti. ac manducacionis op
missam inceptam desereret nisi timeret' gra
ue scandalum. hec sanctus Thomas.

De defectibus missas celebra
tibus interdum occurrentibus
Sacerdos qui celebrat missam. debet sed
per sumere sacramentum integrum ut dicis
tur supra in rubrica de defectu pams et vir
ni. quod beatum sumere patet. de consecra
tione. di. ij. Relatum. aut enim tocios sus
mat quociens celebrat quia ipsum sacramen
tum in sumpcione complemuntum sue signific
acionis accipit et intelligendum est nisi per
violencia impediatur vel per infirmitatem
vel per mortem et hominem. et si plures missas
aliquis celebrat in una die solu in ultima
percipiat perfusionem. et non in precedente
quia tunc non esset ieiunus nec alia missa
celebrare posset extra de celebracione mis
sarum. c. ex pte.

Ex quo si sacerdos post consecrationem
infirmetur et non habetur alia hostia. nichil
omnibus debet aliis sacerdos requiri. qui
scilicet missam prosequatur ab infirmo non co
pletam et hostiam debet diuide et unam pte
ipse sumere et aliam infirmo dare. h. s. Ibor

**Quomodo autem missa cōpleatur ostendit
supradictum capitulum. supradicti conci-
lii dicens. Non enim aliud competit ad su-
plementū iniciatis misterijs q. aut incipie-
tis aut subsequentis fuit benedictione cō-
pleta sacerdotis et adhuc obligatur sacer-
dos. Ulterius ostenditur in eodem capitu-
lo inferius ubi dicitur. Nullus absqz pa-
tentī prouentu molestie minister vel sacer-
dos cum ceperit imperfecta officia preser-
vat omnino relinqueret. Si quis autem hoc
temerarie presumperit excommunicacionis
sentencie subiacebit.**

De perturbacionibus occurrenti-
bus missam celebrantibus.

Post tractatum de defectibus misse di-
cendū est de perturbacionibus interdum
occurentibus hijs qui missam celebrant.
turbatur aut missa. aut propter scandalū
sacramti. aut propter scandalum sacerdo-
tis. Scandalum sacramti est si cadat aut
si vomitu proiciatur. Scandalū sacerdotis
est si summere nequeat. aut propter cōmix-
tionē alicuius abhōiabilis vel periculi. aut
propter apparicōem alicuius speciei q non
debet comēdi vel portari.